

Prefeitura de Ribeirão do Pinhal

Orçamento para Reforma da Capela Mortuária de Ribeirão do Pinhal

Referência base: SINAPI Outubro de 2017

Planilha Orçamentária

BDI = 26,77%

			Acessibilidade	unid.	1			107.314,21
--	--	--	----------------	-------	---	--	--	------------

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	VALOR (R\$)	C/ BDI (R\$)
------	--------	-------	------------------------	-------	--------	-----------	-------------	--------------

1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	74209/1	SINAPI	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	4,00	329,58	1.318,32	1.671,23
Subtotal Item 1								1.671,23

2			PORTÃO					
2.1	73656	SINAPI	Lixamento de grade metálica	m²	21,71	14,29	310,24	393,29
2.2	73794/001	SINAPI	pintura com tinta protetora 2 demãos	m²	21,71	36,47	791,76	1.003,72
2.3	73924/001	SINAPI	pint. esmalte fosco com revolver, incl. fundo anticorrosivo	m²	21,71	25,94	563,16	713,91
Subtotal Item 2								2.110,92

3			CALÇADA EXTERNA					
3.1	73616	SINAPI	Demolição de calçada em concreto simples	m³	15,16	261,78	3.968,58	5.030,97
3.2	73964/006	SINAPI	reaterro com compactação manual	m³	95,80	53,52	5.127,22	6.499,77
3.3	94102	SINAPI	lastero de areia 3mm p; recebimento de paver	m³	4,55	164,09	746,61	946,48
3.4	92396	SINAPI	calçada em paver e=6mm	m²	151,60	59,11	8.961,08	11.359,96
Subtotal Item 3								23.837,18

4			PINTURA EXTERNA					
4.1	84123	SINAPI	Retirada de pintura com lixamento	m²	137,31	6,50	892,52	1.131,44
4.2	88415	SINAPI	Aplicação de fundo selador acrílico	m²	155,07	2,35	364,41	461,97
4.3	88489	SINAPI	Aplicação de pintura látex acrílica em paredes	m²	155,07	10,89	1.688,71	2.140,78
Subtotal Item 4								3.734,19

5			PINTURA INTERNA					
5.1	84123	SINAPI	Retirada de pintura com lixamento	m²	250,00	6,50	1.625,00	2.060,01
5.2	88415	SINAPI	Aplicação de fundo selador acrílico	m²	370,34	2,35	870,30	1.103,28
5.3	88489	SINAPI	Aplicação de pintura látex acrílica em paredes	m²	370,34	10,89	4.033,00	5.112,64
5.4	88488	SINAPI	Aplicação de pintura látex em tetos	m²	114,64	12,55	1.438,73	1.823,88
Subtotal Item 5								10.099,81

6			PISO INTERNO (VELAÇÃO E PREPARO)					
6.1	73801/001	SINAPI	Quebra de piso de alta resistência	m³	5,51	26,76	147,45	186,92
6.2	55835	SINAPI	Aterro compactado interno em edificações	m³	27,52	62,44	1.718,35	2.178,35
6.3	68325	SINAPI	Piso em concreto 20MPA e=10cm	m²	55,04	44,58	2.453,68	3.110,53
6.4	87620	SINAPI	Contrapiso em argamassa pronta	m²	55,04	24,87	1.368,84	1.735,28
6.5	87248	SINAPI	Piso cerâmico 40x40cm	m²	55,04	27,67	1.522,96	1.930,65
6.6	88648	SINAPI	Rodapé cerâmico 7cm	m	55,16	4,50	248,22	314,67
Subtotal Item 6								9.456,41

7			ESQUADRIAS METÁLICAS					
7.1	88489	SINAPI	Retirada de vidro liso	m²	15,14	13,79	208,78	264,67
7.2	88485	SINAPI	retirada de esquadria metálica	m²	20,43	17,84	364,47	462,04
7.3	94573	SINAPI	Esquadria em alumínio para vidro temperado, incluso vidro	m²	15,14	380,64	5.762,89	7.305,62
7.4	94807	SINAPI	Porta em alumínio com grade de proteção	m²	5,29	752,63	3.981,41	5.047,24
7.5	73794/001	SINAPI	Pintura com tinta protetora 2 demãos	m131	20,43	36,47	745,08	944,54
7.6	73924/001	SINAPI	Pintura esmalte fosco c/ revolver, incl fundo anticorrosivo	m132	20,43	25,94	529,95	671,82
Subtotal Item 7								14.695,93

8			COZINHA					
8.1	87620	SINAPI	Contrapiso em argamassa pronta	m²	7,36	24,87	183,04	232,04
8.2	87248	SINAPI	Piso cerâmico 40x40cm branco	m²	7,36	27,67	203,65	258,17
8.3	87527	SINAPI	Emboço para recebimento de cerâmica	m²	30,52	28,33	864,63	1.096,09
8.4	87265	SINAPI	Revestimento cerâmico para parede	m²	30,52	40,58	1.238,50	1.570,05
8.5	93128	SINAPI	Revisão de inst. Elétrica - iluminação	uni	1,00	113,53	113,53	143,92
8.6	93141	SINAPI	Revisão de inst. Elétrica - tomadas	uni	3,00	141,25	423,75	537,19
Subtotal Item 8								3.837,46

9			DORMITÓRIO					
9.1	87620	SINAPI	Contrapiso em argamassa pronta	m²	7,36	24,87	183,04	232,04
9.2	87248	SINAPI	Piso cerâmico 40x40cm branco PEI-4	m²	7,36	27,67	203,65	258,17
9.3	88648	SINAPI	Rodapé cerâmico 7cm	m³	55,16	4,50	248,22	314,67
9.4	93128	SINAPI	Revisão de inst. Elétrica - iluminação	UNI	1,00	113,53	113,53	143,92
9.5	93141	SINAPI	Revisão de inst. Elétrica - tomadas	UNI	2,00	141,25	282,50	358,13
Subtotal Item 9								1.306,93

10			CIRCULAÇÃO E HALL					
10.1	87620	SINAPI	Contrapiso em argamassa pronta	m²	30,38	24,87	755,55	957,81

10.2	87248	SINAPI	Piso cerâmico 40x40cm PEI-4 branco	m²	30,38	27,67	840,61	1.065,65
10.3	88648	SINAPI	Rodapé cerâmico 7cm	m	20,64	4,50	92,88	117,74
10.4	93128	SINAPI	Revisão de instalação elétrica - iluminação	uni	8,00	113,53	908,24	1.151,38
10.5	93141	SINAPI	Revisão de instalação elétrica - tomada	uni	4,00	141,25	565,00	716,25
Subtotal Item 10								4.008,83

11			BANHEIROS					
11.1	87620	SINAPI	Contrapiso em argamassa pronta	m²	14,50	24,87	360,62	457,15
11.2	87248	SINAPI	Piso cerâmico 40x40cm PEI-4 branco	m²	14,50	27,67	401,22	508,62
11.3	87527	SINAPI	Emboço para recebimento de cerâmica	m²	60,48	28,33	1.713,40	2.172,08
11.4	87265	SINAPI	Revestimento cerâmico para parede	m²	60,48	40,58	2.454,28	3.111,29
11.5	85333	SINAPI	Retirada de aparelhos sanitários	uni	4,00	20,38	81,52	103,34
11.6	86888	SINAPI	Vaso sanitário sifonado c/ cx acoplada fornec. E instalação	uni	4,00	347,89	1.391,56	1.764,08
Subtotal Item 11								8.116,56

12			ISOLAMENTO TÉRMICO					
12.1	72091	SINAPI	Recolocação de telha cerâmica	m²	188,06	42,10	7.917,33	10.036,79
12.2	73833/001	SINAPI	Instalação de manta térmica em cobertura	m²	188,06	60,41	11.360,70	14.401,97
Subtotal Item 12								24.438,76

Custo Total							84.652,68	
Custo Total Com BDI								107.314,21

BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA REGHIN
Engº. Civil - CREA: PR - 129992/D
